
Šis ziņojums izstrādāts pētnieciskā projekta

„Stiprinot ģimenes, kopienas un attiecības: antropoloģiska pieeja vardarbības izpētē” ietvaros.


     Projektu finansē Latvijas Zinātnes padome, projekta nr. lzp-2018/1-0068.

Pētījums: Covid-19 krīze 

un rūpes Latvijā

12.03. 
Latvijā tiek izsludināta ārkārtējā situācija

27.03. – 14.04. 

31.07.

Pētījuma mērķis

Latvijas Universitātes studenti pēta rūpēšanās 
prakses, veicot 21 padziļinātu interviju

Tiek publicēts pētījuma ziņojums

Radīt izpratni par cilvēku pieredzēm un praksēm, 

rūpējoties vienam par otru Covid-19 krīzes laikā

Identificēt un izvērtēt cilvēkiem pieejamos 

neformālos atbalsta mehānismus

Identificēt ’'vājos punktus’' esošajās rūpēšanās 
sistēmās, lai labāk sagatavotos nākamajām krīzēm

Kopsavilkums

1/3



Šis ziņojums izstrādāts pētnieciskā projekta

„Stiprinot ģimenes, kopienas un attiecības: antropoloģiska pieeja vardarbības izpētē” ietvaros.


     Projektu finansē Latvijas Zinātnes padome, projekta nr. lzp-2018/1-0068.

Līdzšinējo materiālo dāvanu vietā 
pētījuma dalībnieki pauda rūpes 

par tuviniekiem, ar viņiem 

sarunājoties un rūpējoties par 

viņu emocionālo labklājību 

Pētījums: Covid-19 krīze 

un rūpes Latvijā

Secinājumi

Nenoteiktība radīja spriedzi ģimenes, 
kaimiņu un patērētāju paradumos. 
Papildus spriedze radās saprotot, ka 
apkārtējiem ir atšķirīga izpratne par 
to, kas ir atbildīga rīcība


Pētījuma dalībnieki negaidīja, ka 
valsts rīkosies, lai atslogotu vai 
īpaši aizsargātu atsevišķas 
iedzīvotāju grupas

2/3

Pētījuma dalībnieki dabiskoja 
pieņēmumus, ka sievietēm jārūpējas 
vairāk, veci cilvēki ir ievainojamāki, 
savukārt jauni cilvēki bezatbildīgāki

Pētījuma dalībnieki pieredzēja valsti 
lielākoties kā kontrolējošu un 
regulējošu 



Tas nostiprināja pārliecību, ka rūpes 
ir pamatoti gaidīt no tuviniekiem un 
līdzpilsoņiem, nevis valsts vai 
pašvaldības institūcijām 




Šis ziņojums izstrādāts pētnieciskā projekta

„Stiprinot ģimenes, kopienas un attiecības: antropoloģiska pieeja vardarbības izpētē” ietvaros.


     Projektu finansē Latvijas Zinātnes padome, projekta nr. lzp-2018/1-0068.

Tiek uzskatīts, ka krīzi pārvarēt palīdzēs 
atbildīgi indivīdi, un rūpēties par sevi un 

citiem ir katra pienākums

Pētījums rāda, ka visiem nav 
vienlīdz lielas iespējas rūpēties

Iztēlojoties sev apkārt atbildīgus un 
spējīgus indivīdus, tiek normalizēts 
valsts un kopienas atbalsta trūkums 
tiem, kam nepieciešams vairāk rūpju

3/3Pētījums: Covid-19 krīze 

un rūpes Latvijā

Secinājumi


